

連結貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	15,302,954,552	固定負債	6,549,382,371
有形固定資産	13,762,220,245	地方債等	5,680,195,024
事業用資産	4,769,402,631	長期未払金	2,199,560
土地	1,936,998,133	退職手当引当金	385,439,000
立木竹	37,633,209	損失補償等引当金	-
建物	6,645,749,089	その他	481,548,787
建物減価償却累計額	△ 4,236,991,753	流動負債	649,119,713
工作物	478,298,246	1年内償還予定地方債等	552,399,305
工作物減価償却累計額	△ 378,727,312	未払金	4,001,456
船舶	56,104	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 44,883	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	72,638,597
航空機	-	預り金	19,014,455
航空機減価償却累計額	-	その他	1,065,900
その他	-	負債合計	7,198,502,084
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	286,431,798	固定資産等形成分	16,117,767,658
インフラ資産	8,739,273,151	余剰分（不足分）	△ 6,228,331,794
土地	1,565,636,507	他団体出資等分	-
建物	27,903,548		
建物減価償却累計額	△ 14,538,699		
工作物	16,226,852,292		
工作物減価償却累計額	△ 9,148,727,717		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	82,147,220		
物品	1,297,775,249		
物品減価償却累計額	△ 1,044,230,786		
無形固定資産	7,296,477		
ソフトウェア	6,422,624		
その他	873,853		
投資その他の資産	1,533,437,830		
投資及び出資金	95,662,800		
有価証券	4,820,000		
出資金	90,842,800		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	134,815,206		
長期貸付金	1,923,000		
基金	1,304,046,449		
減債基金	-		
その他	1,304,046,449		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 3,009,625		
流動資産	1,784,983,396		
現金預金	923,415,074		
未収金	47,447,104		
短期貸付金	192,300		
基金	814,620,806		
財政調整基金	768,850,968		
減債基金	45,769,838		
棚卸資産	36,005		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 727,893		
繰延資産	-		
資産合計	17,087,937,948	純資産合計	9,889,435,864
		負債及び純資産合計	17,087,937,948

連結行政コスト計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
経常費用	7,102,639,910
業務費用	3,478,047,373
人件費	1,043,318,672
職員給与費	883,870,656
賞与等引当金繰入額	72,638,597
退職手当引当金繰入額	16,338,000
その他	70,471,419
物件費等	2,292,259,244
物件費	1,539,725,174
維持補修費	173,975,337
減価償却費	575,319,643
その他	3,239,090
その他の業務費用	142,469,457
支払利息	60,118,787
徴収不能引当金繰入額	3,308,407
その他	79,042,263
移転費用	3,624,592,537
補助金等	3,221,339,797
社会保障給付	397,371,190
他会計への繰出金	-
その他	5,881,550
経常収益	509,184,834
使用料及び手数料	267,199,714
その他	241,985,120
純経常行政コスト	6,593,455,076
臨時損失	89,850,971
災害復旧事業費	56,155,957
資産除売却損	18,196,369
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	15,498,645
臨時利益	23,441,788
資産売却益	587,238
その他	22,854,550
純行政コスト	6,659,864,259

連結純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位：円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	9,577,996,469	16,064,284,959	△ 6,486,288,490	0
純行政コスト (△)	△ 6,659,864,259		△ 6,659,864,259	0
財源	6,997,850,403		6,997,850,403	0
税収等	3,839,073,544		3,839,073,544	0
国県等補助金	3,158,776,859		3,158,776,859	0
本年度差額	337,986,144		337,986,144	0
固定資産等の変動 (内部変動)		43,784,244	△ 43,784,244	
有形固定資産等の増加		876,839,524	△ 876,839,524	
有形固定資産等の減少		△ 761,345,738	761,345,738	
貸付金・基金等の増加		409,577,462	△ 409,577,462	
貸付金・基金等の減少		△ 481,287,004	481,287,004	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	73,393,068	73,393,068		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 470,856	403	△ 471,259	
その他	△ 99,468,961	△ 63,695,016	△ 35,773,945	
本年度純資産変動額	311,439,395	53,482,699	257,956,696	0
本年度末純資産残高	9,889,435,864	16,117,767,658	△ 6,228,331,794	0

連結資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,501,601,799
業務費用支出	2,877,009,262
人件費支出	1,024,345,931
物件費等支出	1,724,936,305
支払利息支出	60,118,787
その他の支出	67,608,239
移転費用支出	3,624,592,537
補助金等支出	3,221,339,797
社会保障給付支出	397,371,190
他会計への繰出支出	-
その他の支出	5,881,550
業務収入	7,046,100,759
税収等収入	3,836,286,312
国県等補助金収入	2,802,137,284
使用料及び手数料収入	265,828,938
その他の収入	141,848,225
臨時支出	67,399,576
災害復旧事業費支出	56,155,957
その他の支出	11,243,619
臨時収入	121,946,600
業務活動収支	599,045,984
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,017,072,027
公共施設等整備費支出	709,958,015
基金積立金支出	288,426,412
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	18,687,600
その他の支出	-
投資活動収入	523,511,340
国県等補助金収入	246,464,640
基金取崩収入	253,063,370
貸付金元金回収収入	18,879,900
資産売却収入	5,103,430
その他の収入	-
投資活動収支	△ 493,560,687
【財務活動収支】	
財務活動支出	528,938,011
地方債等償還支出	528,938,011
その他の支出	-
財務活動収入	410,709,920
地方債等発行収入	410,709,920
その他の収入	-
財務活動収支	△ 118,228,091
本年度資金収支額	△ 12,742,794
前年度末資金残高	917,030,718
比例連結割合変更に伴う差額	112,705
本年度末資金残高	904,400,629
前年度末歳計外現金残高	21,101,034
本年度歳計外現金増減額	△ 2,086,589
本年度末歳計外現金残高	19,014,445
本年度末現金預金残高	923,415,074